МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЯРСКА СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
 НОВОООСКОЛЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

17.02. 2023 г.

№  44
Об утверждении комплекса организационно-управленческих мероприятий (дорожная карта) по переходу МБОУ « Ярская СОШ»на ФООП начального общего, основного общего и среднего общего образования
На  основании Федерального закона от 24.09.2022 г. №371-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»  и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в  Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить   комплекс организационно-управленческих мероприятий (дорожная карта) по переходу МБОУ « Ярская СОШ» на ФООП начального общего, основного общего и среднего общего образования. (Приложение 1).
2.  Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.
Директор МОУ «Ярская СОШ»

З.П.Величко

Приложение  1 к приказу

МБОУ «Ярская СОШ» от

17.02.2023 г.

Комплекс организационно-управленческих мероприятий (дорожная карта) по переходу МБОУ « Ярская СОШ»
на  ФООП начального общего, основного общего и среднего общего образования
	Направление мероприятий
	Мероприятия
	Результат мероприятия
	Сроки
	Ответственное лицо

	1. Нормативное обеспечение
	1.Приведение локальных актов МБОУ «Ярская СОШ» в соответствие с требованиями ФГОС общего образования:
- приведение должностных инструкций работников в соответствие с ФГОС общего образования и профессиональными стандартами;
- издание распорядительного акта об утверждении ФООП НОО, ООО, СОО.
	 локальные акты

	31.08.2023 г

	директор МБОУ «Ярская СОШ»

	2. Утверждение основных образовательных программ общего образования МБОУ «Ярская СОШ» с учетом потребностей и запросов обучающихся, их родителей (законных представителей) – на основе требований ФООП.
	ООП  НОО,  ООО, СОО школы
	01.08.2023 г
	педагогический совет

	3. Утверждение рабочих образовательных программ по учебным предметам и внеклассной работе  с учетом изменений предметных,  метапредметных целей, личностных результатов.
	Рабочие образовательные программы
	20.08.2023 г
	директор МБОУ «Ярская СОШ», заместитель директора МБОУ «Ярская СОШ», руководители методических объединений

	2. Финансовое обеспечение
	1. Корректировка локальных актов, регламентирующих стимулирующие надбавки и доплаты.
	 локальные акты

	31.08.2023 г

	директор МБОУ МБОУ «Ярская СОШ», управляющий совет МБОУ «Ярская СОШ»

	2. Определение величины затрат на обеспечение требований к условиям реализации ФООП.
	тарификация
	15.09.2023 г
	директор МБОУ МБОУ «Ярская СОШ», экономист УО

	3. Организационное обеспечение
	1. Анализ имеющихся условий (кадровых, материально-технических, учебно-методических и информационных, финансовых), их соответствие/несоответствие  требованиям ФГОС.
	 Аналитическая справка
	15.06.2023 г
	директор МБОУ «Ярская СОШ», заместитель директора МБОУ «МБОУ «Ярская СОШ»

	Создание рабочей группы по обеспечению перехода на ФООП
	Приказ о создании рабочих групп по обеспечению перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО

Рабочая группа по обеспечению перехода на ФГОС НОО.

Рабочая группа по обеспечению перехода на ФГОС ООО
	Март 2023

года
	Заместитель директора

	3. Разработка основных образовательных программ образования МБОУ «Ярская СОШ» с учетом потребностей и запросов обучающихся, их родителей (законных представителей) – на основе требований ФГОС  и ФООП
	ООП  НОО,  ООО, СОО школы
	25.06.2023 г
	заместитель директора МБОУ «Ярская СОШ»

	4. Разработка рабочих образовательных программ по учебным предметам и внеклассной работе  с учетом изменений предметных,  метапредметных целей, личностных результатов
	Рабочие образовательные программы
	15.08.2023 г
	учителя-предметники МБОУ МБОУ «Ярская СОШ»

	4. Кадровое обеспечение введения
	1. Составление (корректировка) графика повышения квалификации

	 график повышения квалификации педагогических работников
	 01.03.2023 г
	заместитель директора МБОУ «Ярская СОШ»

	2. Обновление должностных инструкций учителей – предметников МБОУ «Ярская СОШ» в соответствие с ФГОС общего образования и профессиональными стандартами
	должностные инструкции  учителей-предметников
	01.07.2023 г
	директор МБОУ МБОУ «Ярская СОШ»

	5. Информационное обеспечение
	1. Информирование родителей (законных представителей) о ходе подготовки к введению ФГОС.
	 протокол общешкольного родительского собрания
	 май-август 2023 г
	заместитель директора МБОУ «Ярская СОШ»

	2. Промежуточная рефлексия эффективности использования в образовательном процессе школы инновационных технологий (метапредметный подход в обучении, исследовательский метод, метод проектов, рейтинговая система оценки, обучение на интерактивной основе, ИКТ, технология деятельностного подхода…)
	протокол МО школы, отчёт педагогов по самообразованию.
	сентябрь 2023 г
	заместитель директора МБОУ «Ярская СОШ» , руководители МО

	3. Изучение, обобщение и внедрение успешного опыта учителей по формированию универсальных учебных действий,  успешного опыта проведения интеллектуальных и социальных практик с учащимися школы.
	сценарий выступлений, разработка масер-классов
	октябрь 2023 г
	директор МБОУ «Ярская СОШ», учителя-предметники МБОУ «Ярская СОШ»

	6. Материально-техническое обеспечение
	Экспертиза материально-технической базы школы,   соответствие/несоответствие требованиям ФГОС учебных кабинетов (паспортизация кабинетов)
	 паспорт учебных кабинетов

	заведующие учебными кабинетами